
 

 
 

COMUNE DI GAVARDO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 N° 25 del 13/02/2019 
 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DI GAVARDO ALLA PARTECIPAZIONE IN AMBITI 
NON RICONDUCIBILI A SCENARI DI PROTEZIONE CIVILE 

 
 
Il giorno tredici Febbraio duemiladiciannove, alle ore 11:00, nella casa municipale. 
 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott. 
Francesco Bergamelli, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, 
lettera a) del TUEL]. 
 
 
 
Il Commissario, Dottoressa Anna Pavone, nominato con Decreto del Presidente della 
Repubblica del 28 agosto 2018.  
 
 
 



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL GRUPPO COMUNALE VOLONTARI DI PROTEZIONE 
CIVILE DI GAVARDO ALLA PARTECIPAZIONE IN AMBITI NON RICONDUCIBILI A SCENARI 
DI PROTEZIONE CIVILE  
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

vista la proposta di deliberazione n. 55 dell’11 febbraio 2019, a firma del Responsabile dell’Area 

Infrastrutture;  

  

richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi; 

- l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 45427 del 6 agosto 2018; 

 

richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 agosto 2018 (ns. protocollo n. 19849 

del 18 settembre 2018), di nomina della sottoscritta a Commissario straordinario per la provvisoria 

gestione del comune con il conferimento dei poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed 

al Sindaco; 

 

considerato che l’art. 16 del D.Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

prevede che: “non rientrano nell'azione di protezione civile gli interventi e le opere per eventi 

programmati o programmabili in tempo utile che possono determinare criticità organizzative” quali 

manifestazioni pubbliche, cortei, spettacoli e fiere; 

 

considerato che lo stesso art. 16 prevede, inoltre: le articolazioni territoriali delle componenti e 

strutture operative del Servizio nazionale possono assicurare il proprio supporto, limitatamente ad 

aspetti di natura organizzativa e di assistenza alla popolazione, su richiesta delle autorità di  

protezione  civile competenti,  anche  ai  fini  dell'implementazione  delle  necessarie azioni in 

termini di tutela dei cittadini; 

 

valutato che risulta necessario effettuare attività di “assistenza alla popolazione” in caso di eventi 

dove è prevista una consistente presenza di pubblico svolgendo quelle attività di primo soccorso 

quali: assistenza in caso di malore, ricerca persone, collaborazione con Polizia Locale per il 

presidio di varchi o cancelli ad accessi. 



valutato, inoltre, che gli eventi programmati ove risulta necessaria l’“assistenza alla popolazione” 

che può svolgere il Gruppo Comunale Volontari di protezione Civile di Gavardo durante l’anno 

2019 risultano i seguenti: 

- “Torneo Internazionale di Calcio” presso il centro sportivo in viale Avanzi (in data da 

destinarsi); 

- 25 aprile Festa della Liberazione; 

- “Meeting di Atletica” presso il centro sportivo in viale Avanzi (in data da destinarsi); 

- “Festa di Maggio” (fiera) (in data da destinarsi); 

- 2 giugno “Festa della Repubblica”; 

- 15 agosto “Processione dell’Assunta”; 

- Inaugurazione “Palio dei Borghi” (in data da destinarsi); 

- 4 novembre “Festa delle Forze Armate”. 

 

considerato che, a sensi della Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 45427 del 6 

agosto 2018, le attività di “assistenza alla popolazione”: 

- Rientrano nelle finalità statuarie del Gruppo Comunale Volontari di protezione Civile di 

Gavardo; 

- Il gruppo dispone dei mezzi e delle attrezzature necessarie; 

- Il gruppo dispone di personale volontario appositamente formato e qualificato; 

- Sarà escluso l’utilizzo di loghi o stemmi riconducibili alla “protezione civile”; 

 

considerato, quindi, autorizzare il Gruppo Comunale Volontari di protezione Civile di Gavardo a 

svolgere “assistenza alla popolazione” come previsto dal “Codice della Protezione Civile” e dalla 

Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 45427 del 6 agosto 2018; 

 

accertato che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 TUEL); 

 

tutto ciò premesso: 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2) di autorizzare il Gruppo Comunale Volontari di protezione Civile di Gavardo a svolgere attività di 

“assistenza alla popolazione” come previsto dal “Codice della Protezione Civile” e dalla Circolare 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 45427 del 6 agosto 2018 durante i seguenti eventi 

nell’anno 2019: 



- “Torneo Internazionale di Calcio” presso il centro sportivo in viale Avanzi (in data da 

destinarsi); 

- 25 aprile Festa della Liberazione; 

- “Meeting di Atletica” presso il centro sportivo in viale Avanzi (in data da destinarsi); 

- “Festa di Maggio” (fiera) (in data da destinarsi); 

- 2 giugno “Festa della Repubblica”; 

- 15 agosto “Processione dell’Assunta”; 

- Inaugurazione “Palio dei Borghi” (in data da destinarsi); 

- 4 novembre “Festa delle Forze Armate”. 

3) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il preventivo parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal competente Responsabile, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
  



Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 
 

 
 

Il COMMISSARIO  
Atto Firmato Digitalmente 
Dottoressa Anna Pavone  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Atto Firmato Digitalmente 

 Dott. Francesco Bergamelli  
 
 

 
    
 
    
    


